- 1 -

第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝実行委員会  開催回 第４回

開催日

会 場

平成２２年１０月５日（火） １８：３０～２０：００

四谷特別出張所 会議室

出席者 区民 １２名 職 員 2 名

テーマ
① 応募進捗状況 他

② 周知活動について

決定事項
① 仮称「昭和の仕事～四谷の老舗・職人～」の紹介活動を推進する。

② 地域イベントでの周知活動について、役割分担等

会議内容

主な意見

１ お宝応募進捗状況

 ○実行委員情報交換

国税調査他秋のイベントが多く積極的な活動ができていない。

→これから声がけをして１1 月の会議内で発表したい。

○テーマを絞った活動（昭和の仕事）について

・企画は構想中

【企画についての意見交換】

・町に製品の修理業など少なくなってきた。

・専門店が減りスーパー、コンビ二に変わってきた。

・現在四谷に残っている（専門的な）仕事（お店）に注目していきたい。

・昔から四谷で店を構える職人さんの紹介も検討する。

 具体案

・戦前から営んでいる四谷の文房具屋の紹介

→文房具の好みの変革 ＨＰに興味をひかれた。

・古くから営む傘屋

→インタビュー出演なら可

    ・銭湯（四谷に 3 件ある）

     →銭湯の壁画の紹介等

他 下駄屋、足袋屋、呉服屋 箪笥屋 等

○テーマの仕事を絞って「職人の仕事」にするなど検討してはいかがか。

○四谷に残る歴史的エピソードの紹介

（例）

・創元社（出版）小林秀男 青山次郎の回想

・２２６事件の弾痕の話しなど

 - 2 -

２ 周知活動について

①１０月１０日四谷大好きまつり

１０：００集合 ～１７：００   ブース：本部席脇 左

準備品：半纏各自持参、旗、旗足３個 （お宝旗２協議会旗１）

過去のお宝アルバム、募集チラシ、ガムテープ、画鋲、パネル 2 枚、

「お宝さがし」掲示用タイトル

※長机、椅子４客の借り入れを申し込む・・・・事務局より申込み

他 役割分担を決定した

○前日に準備品・パーテーションの搬入、翌日搬出をする。

②１０月２４日四谷地域センターまつり

１０:００集合 ～１５：００   担当 藤乗・熊谷 各委員

ブース：１Ｆロビー入口

準備品：半纏各自持参、旗、過去のお宝アルバム、募集チラシ

３ その他

①自治基本条例に関する説明会について（第１分科会）

町会長へ案内文を配布済み

【説明内容】

○区民に関るところを重点的に説明

受付 事務局

②「四谷観光ガイド実行組織」準備会について

 具体的な話しこれから決定していく

※第２回 「四谷観光ガイド実行組織」準備会会議について

（10月14日決定）

日  時   平成２２年１１月２日（火曜日）１３時００分から１５時００分

会  場   四谷特別出張所 会議室 （四谷区民センター ２Ｆ）

※高橋一夫先生来会予定

次回日程

【お宝さがし実行委員会 】

平成２２年１１月２日（火）１８：３０～  四谷特別出張所 会議室

【第 1 分科会】

平成２２年１１月１６日（火）１８：３０～ 四谷特別出張所 会議室